
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 октября 2016 года 
 

№ 2954 
 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 12 марта 2015 года № 504 "Об утверждении 

Перечня муниципальных программ города Костромы, 

планируемых к реализации с 2016 года" 

 

В целях совершенствования порядка планирования расходов бюджета города 

Костромы, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом 

планировании в Российской Федерации", Порядком разработки документов 

стратегического планирования города Костромы, утвержденного решением Думы 

города Костромы от 17 декабря 2015 года № 274, руководствуясь статьями 42, 44, 

частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 12 марта 

2015 года № 504 "Об утверждении Перечня муниципальных программ города 

Костромы, планируемых к реализации с 2016 года" (с изменениями, внесенными 

постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 2015 года № 655, 

от 5июня 2015 года № 1342, от 23 октября 2015 года № 3037, от 26 февраля 2016 года 

№ 399, от 31 марта 2016 года № 710) следующие изменения: 

1.1. в наименовании слова ", планируемых к реализации с 2016 года" 

исключить; 

1.2. в пункте 1 слова ", планируемых к реализации с 2016 года" исключить; 

1.3. Перечень муниципальных программ города Костромы, планируемых к 

реализации с 2016 года, изложить в следующей редакции:  

"УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от 12 марта 2015 года № 504 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ города Костромы 
 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

Ответств

енный 

исполни

тель 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Основные направления 

реализации муниципальной 

программы 



 

 

программы муницип

альной 

програм

мы 

1. "Развитие 

образования, 

культуры, 

спорта, 

физической 

культуры и 

совершенство

вание 

молодежной 

политики в 

городе 

Костроме" 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, 

спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы 

1. Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на 

общедоступность дошкольного 

образования. 

2. Обеспечение в муниципальных 

образовательных организациях 

города Костромы условий для 

качественного проведения 

образовательного процесса, 

отвечающего требованиям 

Федеральных государственных 

образовательных стандартов и 

уровню современного развития 

образования и науки. 

3. Формирование образовательной 

среды, обеспечивающей 

сохранение здоровья участников 

образовательного процесса. 

4. Создание равных возможностей 

для всех категорий детей, в том 

числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в 

получении качественного 

образования. 

5. Создание условий для развития 

научно-исследовательского и 

творческого потенциала 

обучающихся, включая новые 

образовательные формы и 

технологии работы с одаренными 

детьми. 

6. Обеспечение муниципальных 

образовательных организаций 

высококвалифицированными 

педагогическими кадрами, в 

совершенстве владеющими 

инновационными 

образовательными технологиями. 

    7. Создание открытой системы 

информирования граждан об 

образовательных услугах, 

обеспечивающей полноту, 

доступность, своевременное 

обновление и достоверность 

информации. 

8. Внедрение различных 

механизмов участия потребителей 

образовательных услуг и 



 

 

общественных институтов в 

осуществление контроля и 

проведения оценки качества 

образования населения. 

9. Реализация мероприятий 

приоритетного национального 

проекта "Образование". 

10. Развитие материально-

технической базы муниципальных 

образовательных учреждений. 

11. Обеспечение отдыха, 

оздоровления, творческого досуга, 

занятости детей и подростков 

города Костромы в каникулярное 

время. 

12. Создание условий для 

повышения качества и 

разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере 

культуры. 

    13. Модернизация работы 

муниципальных учреждений 

культуры. 

14. Популяризация культурного 

наследия. 

15. Развитие материально-

технической базы муниципальных 

учреждений культуры и 

муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

в области культуры. 

16. Развитие внутреннего и 

въездного туризма, создание и 

продвижение туристического 

продукта города Костромы на 

российском рынке. 

17. Совершенствование системы 

физического воспитания 

населения города Костромы. 

18. Организация физкультурных и 

спортивных мероприятий. 

19. Пропаганда физической 

культуры и спорта как важнейшей 

составляющей здорового образа 

жизни. 

20. Дополнительное образование 

детей в сфере физической 

культуры и спорта. 

21. Развитие материально-

технической базы муниципальных 



 

 

образовательных учреждений, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы в 

сфере физической культуры и 

спорта. 

22. Организация и осуществление 

мероприятий по работе с 

молодежью в городе Костроме, а 

также содействие занятости 

молодежи. 

23. Формирование условий для 

беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения. 

2. "Обеспечение 

качественны

м жильем и 

услугами 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

населения 

города 

Костромы" 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы 

1. Обеспечение качественным 

жильем: 

- проведение капитального и 

текущего ремонта жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда города 

Костромы; 

- выполнение обязательств по 

обеспечению жилыми 

помещениями категорий граждан, 

установленных 

законодательством; 

- оказание поддержки в 

обеспечении жильем молодых 

семей; 

- реализация приоритетного 

национального проекта 

"Доступное и комфортное жилье 

гражданам России"; 

- обеспечение обязательств по 

договорам пожизненного 

содержания с иждивением. 

2. Развитие коммунальной 

инфраструктуры: 

- создание и обеспечение условий 

для устойчивого 

функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры 

города Костромы по оказанию 

услуг водоснабжения и 

водоотведения на основе 

совершенствования 

технологического процесса; 

- обеспечение надежного и 

качественного теплоснабжения 



 

 

населения города Костромы; 

- обеспечение населения города 

Костромы водой нормативного 

качества в необходимом 

количестве при условии 

сохранения, восстановления и 

рационального использования 

водных ресурсов в интересах 

удовлетворения жизненных 

потребностей и охраны здоровья 

граждан. 

3. Оборудование жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда города 

Костромы приборами учета. 

4. Обеспечение доступности 

коммунальных услуг для 

населения города Костромы. 

5. Обеспечение населения города 

Костромы услугами бань общего 

пользования. 

3. "Благоустрой

ство и 

безопасность 

дорожного 

движения на 

территории 

города 

Костромы" 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

1. Благоустройство территории 

города Костромы: 

- создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности и 

массового отдыха населения 

города Костромы; 

- содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

- строительство и реконструкция 

линейных объектов. 

2. Обеспечение надежности 

работы электрических сетей 

наружного освещения. 

3. Содержание городских 

кладбищ. 

4. Проведение работ по 

благоустройству улиц, исходя из 

сложившейся застройки и 

проложенных инженерных 

коммуникаций. 

4. "Развитие 

территорий 

города 

Костромы" 

Админи

страция 

города 

Костром

ы 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы; 

1. Создание условий для развития 

строительства и осуществления 

комплексного освоения 

территории в целях жилищного 

строительства. 

2. Создание условий для 

реализации проектов развития 

застроенных территорий. 



 

 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы; 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы 

5. "Развитие 

экономики 

города 

Костромы" 

Админи

страция 

города 

Костром

ы 

Управление экономики 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы 

1. Повышение инвестиционной 

привлекательности города, 

создание условий для 

привлечения новых 

(межрегиональных, иностранных) 

инвесторов и роста 

инвестиционной активности 

предпринимательского 

сообщества города Костромы. 

2. Создание новых 

инвестиционных площадок. 

3. Создание условий для 

устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства. 

6. "Развитие 

городского 

пассажирског

о транспорта" 

Управле

ние 

городско

го 

пассажи

рского 

транспор

та 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Управление городского 

пассажирского 

транспорта 

Администрации города 

Костромы 

1. Создание условий для 

предоставления транспортных 

услуг населению города 

Костромы. 

2. Организация транспортного 

обслуживания населения в 

границах города Костромы. 

7. "Безопасный 

город 

Кострома"  

Управле

ние 

муницип

альных 

инспекц

ий 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Управление 

муниципальных 

инспекций 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел 

административных 

органов 

Администрации города 

Костромы; 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации города 

Костромы; 

муниципальное 

1. Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций, 

осуществление мероприятий по 

гражданской обороне, 

деятельность муниципальной 

аварийно-спасательной службы 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций мирного 

и военного времени. 

2. Оказание содействия 

правоохранительным органам в 

профилактике правонарушений. 

3. Оказание поддержки гражданам 

и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, 

создание условий для 



 

 

казенное учреждение 

города Костромы 

"Центр гражданской 

защиты города 

Костромы"; 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

"Городская служба 

контроля качества 

потребительских 

товаров и услуг" 

деятельности народных дружин. 

4. Выполнение отдельных 

государственных полномочий по 

организации деятельности 

административной комиссии и 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав. 

5. Проведение капитального 

ремонта берегоукрепления, по 

правому берегу Горьковского 

водохранилища, в границах 

города Костромы, 598-599 км 

судового хода. 

6. Обеспечение надлежащего 

исполнения физическими, 

юридическими и должностными 

лицами Правил благоустройства 

территории города Костромы. 

7. Исполнение государственных 

полномочий Костромской области 

по составлению протоколов об 

административных 

правонарушениях, 

предусмотренных Кодексом 

Костромской области об 

административных 

правонарушениях. 

8. Обеспечение защиты населения 

города Костромы от появления на 

потребительском рынке 

некачественной и опасной 

продукции. 

8. "Управление 

муниципальн

ыми 

финансами и 

муниципальн

ым долгом 

города 

Костромы" 

Управле

ние 

финансо

в 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Управление финансов 

Администрации города 

Костромы 

1. Совершенствование 

бюджетного процесса на 

территории города Костромы. 

2. Эффективное управление 

муниципальным долгом города 

Костромы. 

9. "Совершенст

вование 

муниципальн

ого 

управления и 

развитие 

механизмов 

поддержки 

инициатив 

населения в 

Админи

страция 

города 

Костром

ы 

Управление 

организационной 

работы, 

документационного 

обеспечения и связей с 

общественностью 

Администрации города 

Костромы; 

Правовое управление 

Администрации города 

1. Совершенствование 

организационно-правовой 

деятельности Администрации 

города Костромы. 

2. Совершенствование 

материального обеспечения 

деятельности Администрации 

города Костромы. 

3. Совершенствование 

программно-технического 



 

 

решении 

актуальных 

проблем 

(вопросов) 

городского 

сообщества" 

Костромы; 

Отдел контроля и 

рассмотрения 

обращений граждан 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел кадровой работы 

Администрации города 

Костромы; 

Бухгалтерско-

финансовый отдел 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел 

информационных 

ресурсов и связи 

Администрации города 

Костромы 

обеспечения деятельности 

Администрации города 

Костромы. 

4. Совершенствование 

информационного обеспечения 

Администрации города 

Костромы; 

5. Повышение уровня 

квалификации муниципальных 

служащих. 

6. Повышение уровня и качества 

жизни граждан, получивших 

признание за достижения в 

трудовой, общественной, учебной, 

научной и иной деятельности. 

7. Развитие института 

территориального общественного 

самоуправления. 

8. Развитие, поддержка 

творческой и социальной 

инициативы жителей города 

Костромы, вовлечение их в 

улучшение благоустройства и 

содержание в образцовом порядке 

территорий общего пользования, 

прилегающих к жилым домам. 

9. Развитие механизмов 

взаимодействия общественных 

организаций с Администрацией 

города Костромы; 

стимулирование социальной 

активности людей пожилого 

возраста (членов ветеранских 

организаций). 

10. "Управление 

имущественн

ыми и 

земельными 

ресурсами 

города 

Костромы" 

Управле

ние 

имущест

венных 

и 

земельн

ых 

отношен

ий 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы 

1. Управление муниципальной 

собственностью и техническая 

инвентаризация бесхозяйных 

объектов города Костромы; 

2. Совершенствование системы 

управления земельными 

ресурсами города Костромы; 

3. Обеспечение поступлений в 

бюджет города средств от 

использования земельных 

участков 

11. "Энергосбере

жение и 

повышение 

энергетическ

Комитет 

городско

го 

хозяйств

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

1. Обеспечение рационального 

использования энергетических 

ресурсов за счет реализации 

мероприятий по 



 

 

ой 

эффективнос

ти на 

территории 

городского 

округа город 

Кострома" 

а 

Админи

страции 

города 

Костром

ы 

Костромы; 

муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

"Управление 

административными 

зданиями" 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 

2. Обеспечение системности и 

комплексности при проведении 

мероприятий по 

энергосбережению 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Установить, что: 

3.1. до 1 января 2017 года Перечень муниципальных программ города 

Костромы, утвержденный постановлением Администрации города Костромы 

от 12 марта 2015 года № 504 (с изменениями, внесенными настоящим постановлением), 

применяется исключительно в целях составления и рассмотрения проекта бюджета 

города Костромы на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов; 

3.2. наименования муниципальных программ города Костромы приводятся в 

соответствие с Перечнем муниципальных программ города Костромы, утвержденным 

постановлением Администрации города Костромы от 12 марта 2015 года № 504 

(с изменениями, внесенными настоящим постановлением) в сроки, установленные для 

приведения муниципальных программ города Костромы в соответствие с решением 

Думы города Костромы о бюджете города Костромы на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов.  

Глава Администрации города Костромы                                             В. В. Емец  
 

". 


